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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvoření manuálu liniové noční bezpečnostní inspekce

pozemní komunikace metodou průjezdu inspekčního vozidla na základě realizace

prohlídky úseků silnic I. třídy v Jihočeském a Plzeňském kraji. Při tvorbě tohoto manuálu

bylo vycházeno z již aktuálně platných metodik denní a noční bezpečnostní inspekce

pozemní komunikace a ze zkušeností autorky, resp. zhotovitelského týmu, jehož

je autorka členkou. Hlavním přínosem této práce je vznik příručky pro auditory

bezpečnosti pozemních komunikací, který je aplikovatelný na libovolnou silniční síť

v České republice.
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noční bezpečnostní inspekce pozemní komunikace, hodnocení bezpečnosti provozu,
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Abstract

The aim of this master thesis is to design a manual for linear night safety inspection

of roads by the method of passage of the inspection vehicle on the basis

of the implementation of inspection of sections of class I roads in South Bohemia

and Pilsen Region. The manual was based on the currently valid methodology of day

and night safety inspection of roads and on the experiences of the author who was

a member of the contractor team. The main contribution of this work is the creation

of a manual for road safety auditors that is applicable to any road network in the Czech

Republic.
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Seznam použitých zkratek

BI – bezpečnostní inspekce

CEBASS – Centrální evidence bezpečnostních analýz silniční sítě

ČR – Česká republika

ČSN – Česká technická norma

ČSPH – čerpací stanice pohonných hmot

ČVUT – České vysoké učení technické

DZ – dopravní zařízení

FPS – snímková frekvence (Frames per Second)

GPS – globální polohový systém (Global Positioning System)

HDP – hrubý domácí produkt

ID – identifikační číslo zaznamenané závady ve webové aplikaci CEBASS

ISO – citlivost snímače fotoaparátu / kamery na světlo

JCK – Jihočeský kraj

PK – pozemní komunikace

PLZ – Plzeňský kraj

RZ – reklamní zařízení

ŘSD ČR – Ředitelství silnic a dálnic ČR

SDZ – svislé dopravní značení

SMV – silnice pro motorová vozidla

TEN-T – transevropská dopravní síť (Trans-European Transport Networks)

TP – technické podmínky

VDZ – vodorovné dopravní značení

VO – veřejné osvětlení

WB – vyvážení bílé (White Balance)
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1. Úvod

S rozvojem dopravy a zvyšujícím se počtem silničních motorových vozidel roste také

nutnost řešit problematiku bezpečnosti v dopravě. Česká republika, stejně jako ostatní

evropské země, se zavázala v rámci dokumentu tzv. „Bílé knihy“ k postupnému snižování

nehodovosti. Jen za rok 2021 na českých silnicích bylo usmrceno 531 osob a 1580 osob

bylo těžce zraněno. S dopravními nehodami souvisí pojem „celospolečenská ztráta“,

kdy se jedná o finanční vyjádření státu plynoucí z nehodovosti na pozemních

komunikacích. Do této ztráty jsou započítávány například náklady na činnost složek IZS,

zaměstnanců státní správy, náklady pojišťoven a v neposlední řadě výdaje na zdravotní

péči o účastníky nehod. Pokud se k usmrceným a těžce zraněným osobám započítají

i lehce zraněné osoby a nehody pouze s hmotnou škodou, celková výše celospolečenské

ztráty za rok 2021 činí 114, 66 miliard Kč, což odpovídá přibližně 1,88 % HDP daného roku.

U statistiky vývoje dopravních nehod na PK je stále rostoucí trend i přes snahu zvyšování

pasivní bezpečnosti na pozemních komunikacích. [20][21][22][23]

Pro zamezení růstu počtu dopravních nehod, především těch s fatálními následky,

pro snižování jejich následků a zároveň pro zvyšování bezpečnosti na pozemních

komunikacích vznikly rozdílné sady nástrojů. Cílem těchto nástrojů je po jejich aplikaci

hodnocení a zvyšování bezpečnosti silničního provozu. Jedním z těchto nástrojů

je i Bezpečnostní inspekce pozemní komunikace, jejíž cílem je identifikování

dopravně-bezpečnostních deficitů, které mohou směřovat ke vzniku nehodového děje,

případně ovlivňovat jeho následky. [1][23]

Odpovědnost za dopravní nehodu není vždy jen na straně pozemní komunikace,

která by měla ovšem vykazovat prvky „samovysvětlující“ a „odpouštějící“ pozemní

komunikace, ale také na straně účastníka provozu na pozemních komunikacích,

resp. řidiče, chodce či cyklisty. Zde je potřeba brát v úvahu tzv. „lidský faktor“, kterému

je přiřazováno více než 90 % veškerých dopravních nehod. Příčinou vzniku nehodových

událostí jsou faktory jako nepřiměřená rychlost, nesprávný způsob jízdy, nedání přednosti

či nesprávné předjíždění. Tyto zmíněné faktory jsou ovlivněny nejen uživatelem

PK nebo samotným vozidlem, ale právě předmětnou komunikací a jejím bezprostředním

okolím. Správci komunikací by měli zabezpečit adekvátní úroveň bezpečnosti silničního

provozu. Adekvátní úroveň bezpečnosti lze zajistit řadou nástrojů, jejichž aplikování

snižuje riziko vzniku dopravních nehod. Mezi tyto nástroje řadíme např. již zmíněnou

BI PK. [1][7]
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Vzhledem k tomu, že se nástroj BI PK zabývá silničním provozem za denních podmínek,

na základě bakalářské práce autorky na téma „Komparace zjištěných výsledků z denní

a noční bezpečnostní inspekce PK“, vznikl aktuálně používaný soubor metodicky

definovaných dopravně-bezpečnostních deficitů za snížené viditelnosti aplikovatelný

na libovolnou silniční síť v České republice. Aktuálně není známa žádná příručka,

která by definovala postup identifikace konkrétních závad spolu se stanovením

odpovídající úrovně rizika. Z tohoto důvodu se bude tato diplomová práce věnovat právě

manuálu pro realizaci liniových nočních bezpečnostních inspekcí PK metodou průjezdu

inspekčního vozidla.
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2. Metodický přístup bezpečnostní inspekce PK

Noční BI PK vychází z již provedené BI PK za standardních světelných podmínek, z tohoto

důvodu je v teoretické části diplomové práce popsána i metodika provádění denní

bezpečnostní inspekce BK.

2.1 Metodika denní bezpečnostní inspekce PK

Implementace denní BI PK vychází z metodiky „Bezpečnostní inspekce pozemních

komunikací – metodika provádění“ a dalších poznatků zahraniční literatury. Základním

principem provádění BI PK je posoudit, zda předmětná PK splňuje dva hlavní parametry,

a to, zda je samovysvětlitelná a současně odpouštějící (promíjející). [1][2][3][4]

Pojmem samovysvětlující komunikace je myšlená taková PK, jejíž návrhové prvky a kvalita

jejich realizace jsou provedeny tak, aby měl uživatel PK zajištěné dostatečné množství

srozumitelných a jednoznačných informací k bezpečnému chování a rozhodování

při užívání komunikace. Toto uspořádání předchází vzniku dopravních nehod. [1][4]

Odpouštějící komunikací je chápána taková PK, která je do určité míry schopna eliminovat

(odpustit) řidiči chybu nebo nestandardní chování vozidla v důsledku poruchy.

Této vlastnosti je docíleno uspořádáním, které eliminují nebo zmírňují tragické následky

dopravních nehod. [1][4]

Bezpečná PK je tedy taková komunikace, která vznikne sjednocením těchto dvou výše

uvedených pojmů. Jedná se o PK, která při dodržování pravidel bezpečnosti provozu

umožňuje bezpečné užívání všem oprávněným uživatelům.

2.1.1 Sledované kategorie dopravně-bezpečnostních deficitů

O identifikovaných závadách je třeba mít přehled nejen kvůli jejich četnosti či místě

výskytu, ale i kvůli případným opatřením. Aby každý zjištěný dopravně-bezpečnostní

deficit mohl být zařazen bylo celkem vytvořeno 14 základních kategorií:

• Pevná překážka; • Přechod pro chodce;

• Záchytné zařízení; • Přístupové podmínky pro chodce;

• Křižovatka; • Technický stav vozovky;

• Mezikřižovatkový úsek; • Těleso PK;

• Sjezd / samostatný sjezd / parkoviště; • Přechod z intravilánu do extravilánu;

• Železniční přejezd; • Opatření pro zvýšení plynulosti provozu;

• Autobusová zastávka; • Reklamní zařízení.
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2.1.2 Webová aplikace CEBASS

Vlastní BI PK je podrobně vyhotovena v pracovní prostředí webové aplikace CEBASS

(„Centrální evidence bezpečnostních analýz silniční sítě“), která je přístupna na webové


[…]


Do této skupiny náleží následující podkategorie dopravně-bezpečnostního deficitu:

• rušivý efekt za snížení viditelnosti.

4.4.1 Rušivý efekt za snížené viditelnosti

Identifikace závady: Jediný dopravně-bezpečnostní deficit z této kategorie „Rušivý efekt

za snížené viditelnosti“ je identifikován v případě výskytu vnějšího světelného zdroje

reprodukujícího reklamní tématiku.

Charakteristika závady: Primární nebezpeční zde spočívá v odvádění pozornosti řidičů

od sledování silničního provozu, ale také i v možnosti případného oslnění řidičů

od vyzařujícího světelného zdroje RZ. Z těchto důvodů dochází k negativnímu zvýšení

rizika možného přehlédnutí ostatních účastníků silničního provozu.

Výskyt závady: Předmětný dopravně-bezpečnostní deficit je identifikován

jak v extravilánu, tak v intravilánu, a to pouze ve sledované kategorii:

• reklamní zařízení.

Metodický přístup a kalkulace rizikovosti: Reklamní objekty, které naopak vnějším

světelným zdrojem nedisponují, jsou již v databázi CEBASS zaznamenány z dříve

provedené denní BI PK. Tudíž zjištění světelného přisvícení reklamního zařízení

představuje zpravidla doplňující informaci, která negativně ovlivňuje výslednou úroveň

bezpečnosti silničního provozu.
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Úroveň rizika je zde stanovena v závislosti na charakteru a umístění RZ vzhledem k pěším

účastníkům silničního provozu. Zpravidla je u tohoto dopravně-bezpečnostního deficitu

stanovováno riziko nízké a střední.

Následující vzorové příklady uvádí tuto závadu s rizikem nízkým. Při denní BI PK je riziko

u reklamních zařízení, které nejsou evidovány jako pevné překážky, vždy nízké. Při noční

BI PK nízké riziko přetrvává v případě, že v místě umístění reklamního objektu není

předpokládán zvýšený výskyt pohybu pěších.

Obrázek 96 – Rušivý efekt za snížené

viditelnosti (PLZ | ID 1808). [5]

Obrázek 97 – Rušivý efekt za snížené

viditelnosti (JCK | ID 5482). [5]

Následující Obrázek 98 a Obrázek 99 RZ reprezentuje příklad klasifikace středního rizika.

Předmětné riziko je klasifikováno z důvodu, že řidič může být oslněn intenzitou

vyzařujícího světelného zdroje, kdy je identifikováno zvýšené riziko přehlédnutí pěších

účastníků silničního provozu v místě intravilánového úseku. Další příklad středního rizika

lze spatřovat v podobě tzv. „dynamických RZ“ založených na LED technologii.

Obrázek 98 – Rušivý efekt za snížené

viditelnosti (JCK | ID 12921). [5]

Obrázek 99 – Rušivý efekt za snížené

viditelnosti (PLZ | ID 4578). [5]

Sanační opatření: Optimální opatření reprezentuje eliminaci těchto RZ, tedy metodicky

shodné doporučení jako bývá stanoveno v rámci denní BI PK.
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5. Závěr

Jak již bylo řečeno v úvodu, problematika bezpečnosti účastníků silničního provozu

na pozemních komunikacích je více než aktuální téma, neboť se stále nedaří dosáhnout

výrazného poklesu počtu a následků dopravních nehod. A právě problematika řešená

v rámci této diplomové práce a zejména její výstupy si kladou ambice přispět alespoň

k částečné nápravě tohoto zatím stále nepříznivého vývoje.

V teoretické části diplomové práce byl představen metodický přístup zpracování

bezpečnostní inspekce pozemní komunikace jak za denních podmínek, tak za snížené

viditelnosti, a to především z důvodu uvedení uživatelů do problematiky bezpečnostních

inspekcí. Jelikož noční BI PK vždy vychází z již provedené BI PK za standardních světelných

podmínek, bylo nezbytné zmínit i metodiku provádění denní bezpečnostní inspekce PK.

Úvodní fází praktické části byl sběr datových podkladů ve vybraných lokalitách. Konkrétně

proběhla analýza primární silniční sítě na komunikacích I. třídy v Jihočeském

a v Plzeňském kraji. Z důvodu potřeby zachycení co nejvíce možných rizikových situací

negativně ovlivňujících bezpečnost provozu v době zhoršené viditelnosti, bylo celkem

analyzováno téměř 650 km silniční sítě.

Následně proběhla tvorba již samotné příručky pro realizaci nočních bezpečnostních

inspekcí PK, a to v podobě stanovení identifikačních postupů u jednotlivých

dopravně-bezpečnostních deficitů, což je stěžejním výstupem této práce. U každé

závady je uveden postup identifikace z pořízeného videozáznamu, charakteristika,

možné lokality výskytu. Následně je u každého dopravně-bezpečnostního deficitu

uveden metodický přístup a kalkulace rizikovosti sloužící k určení odpovídající úrovně

celospolečenské rizikovosti (nízké, střední nebo vysoké riziko). Zároveň je vždy i uvedena

názorná ukázka předmětného deficitu. V neposlední řadě je u každé závady

specifikováno vhodné sanační opatření a ilustrativní příklad adekvátního provedení.

Závěrem je nutno poznamenat, že hlavním přínosem této diplomové práce je vznik

příručky pro auditory bezpečnosti pozemních komunikací, který je aplikovatelný

na libovolnou silniční síť v České republice. V zájmu zamezení růstu počtu a následků

dopravních nehod je nevyhnutelné používat nástroj Bezpečnostní inspekce PK, jehož

cílem je hodnocení a zvyšování bezpečnosti silničního provozu. Jen takto bude dosaženo

celospolečensky přijatelné úrovně bezpečnosti silničního provozu a naplnění cíle

postupného snižování nehodovosti, ke kterému se ČR zavázala v rámci dokumentu

tzv. „Bílé knihy“.
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