## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Manuál pro realizaci nočních bezpečnostních inspekcí PK**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Gabriela Zikánová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Bc. Karel Kocián, Ph.D.**
**Ing. Tomáš Kohout**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury .....A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce .....A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

### Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce svým rozsahem zcela odpovídá zadání a je zpracována v odpovídající kvalitě. Studentka přistoupila ke zpracování velmi aktivně, projevila značnou samostatnost a iniciativu a práci v průběhu zpracování pravidelně konzultovala. V teoretické části práce studentka provedla rozbor metodiky provádění bezpečnostních inspekcí PK. Ve obsahově rozsáhlé praktické části diplomové práce autorka zpracovala manuál pro realizaci nočních bezpečnostních inspekcí PK. V rámci tohoto manuálu studentka definovala metodický postup vedoucí k identifikaci jednotlivých dopravně-bezpečnostních závad na pozemních komunikacích za snížené viditelnosti, kdy konkrétní závady jednoznačně parametrizovala, uvedla vzorové případy a současně navrhla odpovídající sanační opatření. Pozitivně lze současně hodnotit snahu studentky navázat na svoji bakalářskou práci a dále řešenou problematiku rozvíjet. Předkládanou diplomovou práci hodnotím jednoznačně pozitivně jak v odborné, tak i v jazykové a formální rovině.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Ing. Tomáš Kohout

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 22. května 2023